
DIÁRIO OFICIAL n. 9.8764 DE ABRIL DE 2019PÁGINA 34 

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 501, DE 3 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a ACACIO MARIANO DE SOUZA, na condição de 
cônjuge, beneficiário da servidora falecida, Lucia Balestieri Mariano de Souza, matrícula 
n. 24272021, que detinha o  cargo de Professor, classe D, nível III, códigos 60001, da 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.13, inciso I, art.31, inciso II, alínea 
‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, 
com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 25 de 
dezembro de 2018 (Processo n. 55/500286 /2019).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE ABRIL DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 502, DE 3 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à MARIA FÁTIMA DOS SANTOS PAVON, na 
condição de cônjuge, beneficiária do servidor falecido, Luiz Alberto Pavon, matrículas n. 
123555022 e 123555024 , que detinha os  cargos de Professor/Professor, classe B, nível 
III e classe F, nível III, códigos 60001/60001, da Secretaria de Estado de Educação, com 
fulcro no art.13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art.44, inciso I, art.45, inciso I, 
todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, 
de 29 de dezembro de 2016, a contar de 11 de janeiro de 2019 (Processo n. 29/001434 
/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE ABRIL DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 503, DE 3 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à  LAUDENIR MACHADO DA SILVA LIMA, na 
condição de cônjuge, beneficiária do servidor falecido Antonio Luiz Lima, matrícula n. 
14768022, que detinha o  cargo de 3º Sargento PM, classe 231/3SG/6, códigos 40018, 
da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com fulcro no art.13, inciso I, art.31, inciso II, alínea ‘a’, art.44, inciso I, art.45, 
inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei 
n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 5 de fevereiro de 2019 (Processo n. 
55/500759 /2019).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE ABRIL DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                               Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 504, DE 3 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a  MARCUS VINICIUS FERREIRA MESSIAS, 
na condição de filho, beneficiário do servidor falecido Marcos Messias, matrícula n. 
24761022, que detinha o  cargo de Soldado PM, classe 231/SD/3, códigos 40020, da 
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso 
II e  art. 51, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela 
Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 17 de janeiro de 2019 (Processo 
n. 55/500171 /2019).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE ABRIL DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 505, DE 3 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à BEATRIZ LUAR SILVA FILGUEIRAS, na condição 
de Filha, beneficiária do servidor falecido, Ivaldo Cristian Filgueiras Santos, matrícula n. 
124760021, que detinha o cargo de Agente de Serviços Agropecuários, classe C, nível 
III, código 70289, da Agência Estadual de Defesa Sanitária, Animal e Vegetal, com fulcro 
no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso II, art. 45, inciso I e art. 
51, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 
4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 20 de janeiro de 2019 (Processo n. 
55/500662 /2019).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE ABRIL DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 506, DE 3 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada da Policia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM 
JORGE FÁTIMO DE LIMA, matrícula n. 68340021, símbolo 234/3SG/7, código 40018, 
com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com 
art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso II, letra “a”, 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/300487/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE ABRIL DE 2019.                                                        
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 507, DE 3 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada da Policia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM 
SILVANIO JOSÉ DE MORAIS, matrícula n. 98818021, símbolo 231/3SG/7, código 40018, 
com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com 
art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso II, letra “a”, 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/300481/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE ABRIL DE 2019.                                                        
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 508, DE 3 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Policia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, a 3º Sargento PM 
ZULMA ARGUELHO, matrícula n. 106001021, símbolo 231/3SG/6, código 40018, com 
fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com art. 47, 
inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso I, letra “a”, todos 
da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/305403/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE ABRIL DE 2019.                                                        
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 509, DE 3 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Policia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 2º Tenente PM 
JOSÉ EDUARDO CAMARGO LEMOS, matrícula n. 71209021, símbolo 231/2TE/6, código 
40014, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso I, letra 
“a”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela 
Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/305268/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE ABRIL DE 2019.                                                        
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 510, DE 3 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Policia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM 
MANOEL LOPES FILHO, matrícula n. 60284021, símbolo 231/3SG/6, código 40018, com 
fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com art. 47, 
inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso I, letra “a”, todos 
da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/300168/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE ABRIL DE 2019.                                                        
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 511, DE 3 DE ABRIL DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, ao servidor, JOSÉ ROBERTO STEFANI, matrícula n. 9911021, 
ocupante do cargo de Assistente de Serviços Operacionais, função, Agente Condutor de 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.8764 DE ABRIL DE 2019PÁGINA 35 

Veículos I, classe G, nível VIII, código 90266, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência de Desenvolvimento Agrário 
e Extensão Rural, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo 
único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 71/600487/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE ABRIL DE 2019. 

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 512, DE 3 DE ABRIL DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora NANCI CLEIDE RIOS, matrícula n. 34999021, 
ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo 
único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/041455/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE ABRIL DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 513, DE 3 DE ABRIL DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARINA APARECIDA DE SOUZA, matrícula n. 
55261021, ocupante do cargo de Professor, classe D, nível III, código 60086, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei 
n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/005165/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE ABRIL DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 514 DE  03 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 
3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro de 2017, resolve:

                                 
   DESIGNAR a servidora IZABELA VICTOR FREITAS DE LIMA SOUSA, matrícula 

n. 457666021, para desempenhar a função de Gerente da Gerência de Arrecadação e 
Fiscalização da Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, no período de 26 de 
março de 2019 a 09 de abril de 2019, durante a licença médica da titular Patrícia Bueno 
Borges da Silva Lima, matrícula 20027, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 
1.102, de 10 de outubro de 1990.

     CAMPO GRANDE-MS, 03 DE ABRIL DE 2019.            
                                                            

                            JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                Diretor-Presidente

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 93, DE 2 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR o servidor Allan Siqueira Trindade, matrícula n. 341625021, para 
exercer a função da confiança de Assistente Coordenadoria Municipal, da Agência 
Municipal de Camapuã, prevista no anexo IX da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, a 
contar 1º de abril de 2019.

          CAMPO GRANDE-MS, 2 de abril 2019.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGRAER N. 94, DE 2 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

  DISPENSAR Roberto Sanches Nakayama, matricula n. 66079022, da função de 
confiança de Coordenador Municipal, da Agência Municipal de Caarapó, com validade a 
contar de 23 de janeiro 2019, para fim de regularização funcional.

          CAMPO GRANDE-MS, 2 de abril de 2019.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGRAER N. 95, DE 2 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR Henrique Minoru Iwahata, matrícula n. 43165021, para exercer 
a função da confiança de Coordenador Municipal, da Agência Municipal de Caarapó, 
prevista no anexo VIII da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, a contar da data de 

publicação.

          CAMPO GRANDE-MS, 2 de abril de 2019.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGRAER N. 96, DE 2 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 REMANEJAR Zildeneis Salviano da Silva, matrícula n. 14463023, ocupante do 
cargo de Agente de Serviços Sócio-Organizacionais, lotado na Diretoria Executiva para 
Gerência de Desenvolvimento Agrário e Abastecimento, a contar da data de publicação 
(processo n. 71/600297/2019.

           CAMPO GRANDE-MS, 2 de abril de 2019.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE MATO GROSSO
DO SUL

PORTARIA “P” FUNSAU N. 135 de 27 de março de 2019

                   O Diretor-Presidente da Fundação de Serviços de Saúde de Mato 
Grosso do Sul, em conformidade com o estabelecido na Lei n. 5.175, de 6 de abril de 
2018, com redação dada pelo Anexo XVII da Lei n. 5.305, de 21 de dezembro de 2018, 
e no Decreto “P” n. 100, de 10 de janeiro de 2019, resolve:

    DESIGNAR a servidora Cristiane Dias Takata, matrícula 20525021, para 
desempenhar a função de Coordenadora da Coordenação de Faturamento no período de 
11/04/2019 a 25/04/2019 em substituição ao titular servidor Allan Marques de Aragão, 
matrícula 114662022, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 
64, ambos da lei 1.102, de 10 de outubro de 1990.

    CAMPO GRANDE-MS, 27 de março de 2019.

EDSON DA MATA TORRES FILHO
Diretor Administrativo Financeiro

MÁRCIO EDUARDO DE SOUZA PEREIRA
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” FUNSAU N. 136 de 27 de março de 2019.

                    O Diretor-Presidente da Fundação de Serviços de Saúde de Mato 
Grosso do Sul, em conformidade com o estabelecido na Lei n. 5.175, de 6 de abril de 
2018, com redação dada pelo Anexo XVII da Lei n. 5.305, de 21 de dezembro de 2018, 
e no Decreto “P” n. 100, de 10 de janeiro de 2019, resolve:

                    DESIGNAR o servidor Marco Antonio Duarte Cazzolato, matricula n. 
107907021, para desempenhar a função de Diretor Clínico, considerando a Portaria “P” 
FUNSAU N. 119 de 14 de março de 2019, publicada no Diário Oficial n. 9.866 de 21 
de março de 2019 pg. 78, que divulgou o resultado das Eleições do Corpo Médico do 
Hospital Regional de Mato Grosso do Sul, realizado no dia 13 de março de 2019, em 
substituição ao servidor Mauro Moura, matrícula n. 53778022, a contar de 01 de abril de 
2019, em conformidade com o decreto nº 13.933, de 03 de abril de 2014.

CAMPO GRANDE-MS, 27 de março de 2019.

EDSON DA MATA TORRES FILHO
Diretor Administrativo/Financeiro

MÁRCIO EDUARDO DE SOUZA PEREIRA
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” FUNSAU N. 138 de 01de abril de 2019.
 

               O Diretor-Presidente da Fundação de Serviços de Saúde de Mato Grosso 
do Sul, em conformidade com o estabelecido na Lei n. 5.175, de 6 de abril de 2018, com 
redação dada pelo Anexo XVII da Lei n. 5.305, de 21 de dezembro de 2018, e no Decreto 
“P” n. 100, de 10 de janeiro de 2019, resolve:

DESIGNAR a servidora Rosilene Mesa Ferreira, matrícula n. 78269021, para 
desempenhar a função de Gerente na Gerência de Lavanderia, no período de 16/01/2019 
a 30/01/2019, em substituição a servidora Rosangela da Silva matricula n. 71993021, 
durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da lei 1.102, 
de 10 de outubro de 1990.

 CAMPO GRANDE-MS, 01 de abril de 2019.

EDSON DA MATA TORRES FILHO
Diretor Administrativo Financeiro

MÁRCIO EDUARDO DE SOUZA PEREIRA
Diretor-Presidente

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO
DO SUL

PORTARIA “P”/UEMS nº 295, de 03 de abril de 2019.
 

O Reitor da Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, no uso 
de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO extratos de contratos de trabalho 
por prazo determinado tendo como objeto “contratação de profissionais para 
desempenho das atividades relativas à função de Professor de Ensino Superior”.
 
CONTRATANTE.
  Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

CNPJ:
 86.891.363/0001-80

Ordenador de despesa
Reitor Fábio Edir dos Santos Costa

Classificação 
Orçamentária

Dotação 
Orçamentária

Funcional Programática Fonte de recursos Natureza de 
despesa

UG 290204 UEMS 10.29204.12.122.
0046.2905.002

01000000002 31.90.11.51

 


